
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 

N. 202 DEL 02/09/2022 

 
Oggetto : Opere complementari relative alla nuova posizione dell'impianto di 

depurazione dell'acqua dalla presenza di Nichel per la frazione di 

Bellecombe - impegno di spesa.           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

CIG ZBB377B95E CUP D59J21011410004 CODICE UFFICIO UF9UHW 

 

Considerato che, a seguito del riscontro della presenza del metallo nichel nella sorgente dell’acquedotto che 

alimenta la frazione di Bellecombe, è emersa la necessità di provvedere alla fornitura e messa in opera di un 

impianto di depurazione filtrante mediante utilizzo di resina chelante; 

 

Richiamata la determinazione n. 232 del 04/10/2021 con la quale si affidava alla ditta GIE Impianti srl, con 

sede in via Guido Rossa n. 14 – 10024 Moncalieri (TO) – codice fisale e Partita Iva 03221230018, la 

fornitura e posa in opera di un impianto per il sistema di trattamento di depurazione dell’acqua dalla presenza 

di nichel in frazione di Bellecombe, compresa la progettazione dell’impianto e la messa in esercizio dello 

stesso, per un importo contrattuale netto di € 33.446,00; 

 

Dato atto che a seguito di sopralluogo eseguito nella stagione primaverile è emersa la necessità di spostare 

l’impianto in questione più a valle rispetto alla vasca di accumulo (posizione prevista nel progetto iniziale) e che, 

a seguito di vari sopralluoghi e prove, è stato individuato il sito dove poter tecnicamente e funzionalmente 

collocare l’impianto di depurazione; 

 

Considerato che la zona individuata è situata in corrispondenza della tubazione della rete dell’acquedotto che 

serve la frazione, a valle della strada poderale che sale alla vasca di accumulo, su terreni che intestano a 

privati; 

 

Dato atto che sono state acquisite le disponibilità a titolo gratuito dei privati proprietari dei terreni posti a 

valle della strada poderale su cui verrà posizionato l’impianto di depurazione (prot. com. n. 11455 del 

16/08/2022 e prot. com. n. 11456 del 16/08/2022); 

 

Dato atto che per poter collocare idoneamente e tecnicamente l’impianto sul sito individuato occorre 

procedere con delle lavorazioni complementari e che le stesse ammontano complessivamente ad € 15.350,00 

(IVA esclusa), così come da relazione tecnica redatta dall’ufficio tecnico comunale scrivente; 

 

Considerato altresì che per l’intervento in questione è stata inoltrata la richiesta di finanziamento al 

Consorzio Bacino Imbrifero Montano della Valle d’Aosta (Consorzio BIM) quale situazione di criticità in 

quanto l’acquedotto che alimenta la frazione non consente un adeguato rifornimento idropotabile dal punto 

di vista qualitativo, in riferimento agli adeguati valori tabellari fissati dalla normativa di settore; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 16/08/2022 con la quale si acconsentono gli 

interventi in premessa descritti che comportano una diversa collocazione dell’impianto per il sistema di 

trattamento di depurazione dell’acqua dalla presenza di nichel, al fine di salvaguardare un adeguato 

rifornimento idropotabile dal punto di vista qualitativo per la frazione Bellecombe, in riferimento agli 

adeguati valori tabellari fissati dalla normativa di settore (fenomeni di inquinamento delle fonti di 

approvvigionamento potabile o valori dei parametri chimico-fisici più elevati di quelli previsti dalla 

normativa); 

 

Dato atto che, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Place-VDA della Centrale Unica di 

Committenza della Regione Valle d’Aosta, (fascicolo n. FE002989), è stato generato un affidamento diretto 

con l’operatore economico Gie Impianti srl di Moncalieri (TO) richiedendo allo stesso di applicare il 

medesimo ribasso del 5,18% (come nel contratto in essere) sull’importo netto di € 15.350,00 relativo alle 

opere complementari ed aggiuntive in questione; 

 

Vista l’offerta pervenuta, tramite il portale telematico Place-VDA della Centrale Unica di Committenza della 

Regione Valle d’Aosta, dalla ditta Gie Impianti srl di Moncalieri (TO) che, per i lavori complementari 

relativi alla nuova collocazione dell’impianto di depurazione in questione, applica un ribasso del 5,18% 

sull’importo posto a base di gara, come nel contratto in essere (prot. com. n. 12289 del 01/09/2022); 

 

Dato atto che l’importo contrattuale viene determinato come segue: 

importo soggetto ribasso 15.350,00 €      

ribasso offerto 5,18% 795,13 €            

importo ribassato 14.554,87 €      

IVA 22% 3.202,07 €        

TOTALE 17.756,94 €       
 

Dato atto che la regolarità dell’operatore economico è stata accertata mediante l’acquisizione del DURC (con 

scadenza al 03/11/2022); 

 

Richiamato l’art. 1, comma 3, del citato Decreto Semplificazioni il quale dispone che gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi.; 

 

Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 

sensi l'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei contratti e smi. in ragione della tipologia del servizio ed in 

considerazione del fatto che una diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed 

economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli 

operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo da perseguire, nel rispetto del principio di 

tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione 

del contraente; 

 

Richiamate le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS 2022/2024 ed il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 e 11 in data 09.03.2022 e successive 

variazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2022/2024 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi indicati nelle premesse ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016, come modificato dal DL 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120, e da ultimo, dal 

DL 77/2021, all’operatore economico Gie Impianti srl, con sede in via Guido Rossa n. 14 – 10024 

Moncalieri (TO) – codice fisale e Partita Iva 03221230018, le opere complementari relative alla nuova 

posizione dell'impianto di depurazione dell'acqua dalla presenza di Nichel per la frazione di Bellecombe, 

così come da modalità indicate nella procedura telematica del portale PlaCe-Vda della Centrale Unica di 

Committenza della Regionale Valle d’Aosta (Fascicolo di sistema n. FE002989) e per un importo 

contrattuale netto di € 14.554,87 (IVA esclusa); 

 

2. di impegnare la somma complessiva lorda di € 17.756,94 (IVA 22% compresa) a favore dell’operatore 

economico Gie Impianti srl, con sede in via Guido Rossa n. 14 – 10024 Moncalieri (TO) – codice fisale e 

Partita Iva 03221230018 - con imputazione della spesa al Capitolo 20201, del bilancio di previsione 

pluriennale 2022/2024, all’art. 22 (manutenzioni servizio idrico integrato) codice 09.04.2 - esercizio 

2022, con esigibilità della spesa nell’esercizio 2022 (oo.uu); 

 

3. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore incaricato, precisando che il vincolo 

contrattuale, ai fini civilistici, si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale di 

offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non 

assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto;  

 

7. di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge 

regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 22.01.2014 di cui è 

pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, in 

quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni;   

 

8. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente 

provvedimento; 

 

9. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- viene inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio tecnico. 

 

 

 

Il responsabile dell’istruttoria 

F.to  Sophie Martin 

________________________  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  CIOCCA Annamaria  

 

 

 
 

 
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ZBB377B95E 2022 591 09042 20201 20201 22 17.756,94 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Data 02/09/2022 

 

Per Il Responsabile del servizio finanziario 

Il Segretario Supplente 

F.to  Dott. Riccardo Mantegari 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 09/09/2022 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  09/09/2022 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Châtillon, lì  09/09/2022 

 

 

 Il Segretario supplente 

 F.to Dott. Riccardo Mantegari 

  

 

 

 Il Segretario Supplente 

 F.to  Dott. Riccardo Mantegari 

 


